hebdomadaire chez AUGUSTIN (*Reg.* 16, 208), mensuelle chez  
AURÉLIEN (*Reg. Mon.* 55) et FERRÉOL (*Reg.* 39).

18. *Disposite* fait allusion aux difficultés de la lecture quand les  
textes n'avaient ni ponctuation ni séparation entre les mots. Cf.  
Cic., *Or.* 19 : *verba ita disponunt... paria paribus referunt*.

19. Interrogations des frères au réfectoire : voir 9, 25-26. Expli-  
cations de l'abbé : la *RM* ne signale pas de conférences hors de cette  
circonstance.

55 saecularis agnouerit, <sup>21</sup> si placuerit abbati, iam lectionem cuiuscumque codicis legat, ut secretum monasterii uel mensuras uitae sanctae constitutas in disciplinam ab inri-  
 60 soribus non sciatur. <sup>22</sup> Legat namque aliam lectionem, posito tamen in regula signo. <sup>23</sup> Nam si talis laicus ad mensam monasterio detineatur, de quo certus sit abbas quod non solum admirari possit constituta diuina, sed etiam huius religiositatis sit, quod in conuersione possit esse pedisequus et ad mores possit trahi diuinos, <sup>24</sup> in huius lector aduentu ad mensam regulam subsequatur. <sup>25</sup> Nam  
 65 illi debent monasterii regulam audire, qui illam possunt merito obseruare.

<sup>26</sup> Ideo ad mensas hora refectionis debet regula legi, quia tunc omnis congregatio ad manducandum in unum redacta, sine excusatione tunc lectio obseruantiae uel  
 70 emendationis ab omnibus audientibus iuste poterit obseruari, <sup>27</sup> ut omnia regulae omnes audiant et nullum praetereat aliquid, ut quod omnes audierint, eos factis oporteat adimplere.

<sup>28</sup> Ipsi uero fratri in septimana sua cum in hoc opere occupatur, septimanarii de omnibus missis mensae suae  
 75 inlatis scutellas leuent, <sup>29</sup> seruante cellarario panis eius

20-21 monasterii P || 23 mensa P || monasterio P monasterii A || sit<sup>2</sup> : abbas add. A || quod in P ut uid. : quid in A || conuersione A<sup>20</sup> ut uid. || 24 aduentum PA || regula A || 25 monasterii P || 26 debetur A || congregatio P || iuste : te P iustae A || 27 omnes : omnis P || 28 in<sup>1</sup> om. A || missis scripsi : mensis PA || leuent P lauent A<sup>20</sup>

21. *Mensuras uitae sanctae... disciplinam* comme en 83, 3. *Mensuras... constitutas... sciatur*: accusatif sujet du verbe passif comme en 8, 24 ; 9, 41 ; 10, 102 ; 19, 16. La crainte des railleurs reparait en 58, 5 et 95, 21. DENYS LE PETIT se plaint que « la plupart des chrétiens » injurient les moines qu'ils voient pratiquer l'abstinence (*Prol. ad Gaudentium*, PL 67, 419 b).

<sup>21</sup> on lira, si l'abbé le juge bon, un autre texte tiré d'un livre quelconque, pour que le secret du monastère et les normes de vie sainte qui constituent l'observance ne soient pas livrés aux railleurs. <sup>22</sup> On lira donc un autre texte, non sans avoir placé la marque dans la règle. <sup>23</sup> Toutefois, quand on retient à table au monastère un laïc dont l'abbé est certain que non seulement il est capable d'admirer les constitutions divines, mais qu'il est même assez religieux pour pouvoir s'en faire l'imitateur en se convertissant et se laisser attirer aux mœurs divines, <sup>24</sup> le lecteur, à sa venue à table, continuera la règle. <sup>25</sup> Il faut en effet que ceux-là entendent la règle du monastère, qui sont capables de l'observer comme elle le mérite.

<sup>26</sup> Si l'on doit lire la règle au réfectoire à l'heure du repas, c'est que toute la communauté étant alors rassemblée pour manger, tous pourront, dès lors, en bonne justice et sans excuse possible, observer, après l'avoir entendu, ce texte qui assure l'observance et l'amendement, <sup>27</sup> de sorte que tous entendront la règle intégralement et que personne n'en perdra rien, de sorte que tous seront obligés de mettre en pratique ce qu'ils auront entendu.

<sup>28</sup> Quand le frère est occupé à ce travail au cours de sa semaine, les semainiers prélèveront pour lui des écuelles de tous les mets déposés sur sa table, <sup>29</sup> tandis que le cellérier mettra en réserve sa ration de pain et le nombre de verres

23. Laïc religieux par le cœur : comparer 61, 16 et GRÉGOIRE, *Dial.* 2, 13 (MORICCA, p. 99, 18) : *uir erat laicus, sed religiosus*.

25. Sentence de même facture en 90, 12 ; 90, 46.

26. *Tunc* est répété comme en 24, 8-9. *Congregatio... redacta* : nominatif absolu.

27. *Vi* répété comme en 24, 15.

28. Au lieu de *mensis* (mss) lire avec Ménard *missibus* ou plus probablement *missis*, de *missum*, « mets » (cf. 23, 33).

29. Pain confié au cellérier : voir 23, 11.

mensuram uel consuetum numerum potionum, <sup>30</sup> ut post omnium leuationem petita benedictione et ipse reficiat.

<sup>31</sup> Ideo enim diximus regulam monasterii cottidie legi  
80 ad mensas, ut nullus frater excuset se ignorantia faciente non emendare, — <sup>32</sup> nam cum cottidie in usu ipsa regula mittitur, ex notitia melius obseruatur, — <sup>33</sup> ne forte dicat se frater nescire, quod possit per oboedientiam adimpleri.

<sup>34</sup> Nam tempore ipso refectionis cum legitur regula,  
85 ut solliciti uniuersorum fratrum excitentur auditus, de singulis mensis quos uoluerit fratres quid lectum est abbas interroget, <sup>35</sup> ut cum unusquisque frater recitauerit quod audiuit, agnoscatur plenius lectioni illa hora intendisse quam uentri, <sup>36</sup> et cum surdus negligens non narrauerit  
90 quod audiuit, plus carnem iudicetur amasse quam animam. <sup>37</sup> Qui mox de negligentia ab abbate iuste corripitur debet, ut dum unusquisque frater interrogatus timet erubescere, mentem suam alibi non faciat aberrare, sed in hoc intendat quod legitur.